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АННОТАЦИЯ
Выпускная квалификационная работа посвящена изучению промышленных зон города и их роли в его градостроительной структуре. Объектом исследования являются промышленные зоны.
В выпускной квалификационной работе проанализирована нормативно-правовая база Российской Федерации в сфере гражданского, градостроительного и кадастрового законодательства в отношении производственных территорий, исследована история развития и освоения промышленных территорий города Санкт-Петербурга, дана оценка современному состоянию промышленных зон, а также рассмотрены прогнозы и планы развития данных территорий, и их влияние на статус города. На основе проведенного исследования сформирована программа для создания индустриального парка «Голден Грасс».
Выпускная квалификационная работа содержит 59 страниц, 24 рисунка,
7 таблиц и 3 приложения.
SUMMARY
[bookmark: _Toc10586891][bookmark: _Toc10408818][bookmark: _Toc8392644][bookmark: _Toc10122426]This qualification thesis is devoted to the study of industrial zones in a city and their role in its urban structure. The object of the study is industrial zones.
The normative-legal base of the Russian Federation in the sphere of civil, town-planning and cadastral legislation in relation to industrial areas is analyzed in the graduate qualification work, the history of development and development of industrial areas of St. Petersburg is investigated, the current state of industrial areas is assessed, and also forecasts and plans of development of these areas and their impact on the status of the city are considered. On the basis of the study a programme for the creation of the industrial park Golden Grass was formed.
Graduation qualification work contains 59 pages, 24 pictures, 7 tables and 3 appendices.
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[bookmark: _Toc102575464]ВВЕДЕНИЕ
[bookmark: _Hlk101940453][bookmark: _Hlk103346011]Основной движущей силой экономики страны является промышленность, развитие которой пришлось на период XIX – начала XX века. Современная экономическая и инвестиционная политика Российской Федерации способствует развитию промышленного сегмента путем наращивания выпуска наукоемкой и технологически сложной продукции, тесного переплетения интеллектуальной деятельности и производства при широком использовании информационно-коммуникационных технологий и переход к роботизированным безлюдным производствам [28]. Исторически промышленные территории появлялись в центральной части города Санкт-Петербурга, что негативно влияет на окружающую систему, а также фабрики расположенные в центре города имеют большой моральный и физический износ. Поэтому сейчас происходит разгрузка исторического центра города и ведется поиск эффективных механизмов перемещения промышленных территорий на периферию. Данная тема является актуальной вследствие активной политики города в отношении преобразования модели города из моноцентричной в полицентричную, а также с целью повышения формирования новых зон промышленной и общественно-деловой застройки вблизи спальных районов города.
Целью данной выпускной квалификационной работы является разработка программы развития промышленной территории в границах Санкт-Петербурга. Comment by Максимов Сергей Николаевич: Лучше «разработка»
Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:
1. Анализ нормативно-правовой базы по теме выпускной квалификационной работы;
2. Знакомство с историей развития промышленных территорий и стратегией городского планирования Санкт-Петербурга;
3. Оценка современного состояния промышленных территорий Санкт-Петербурга;
4. Исследование прогрессивных типов промышленных территорий и условий их реализации;
5. Изучение физико-географических характеристик местонахождения объекта исследования;
6. Составление бизнес-плана, мастер-плана и концепции развития промышленной территории; Comment by Максимов Сергей Николаевич: маСтер-плана и концепции
Выпускная квалификационная работа состоит из двух разделов: общая и специальная части.
Общая часть включает в себя четыре раздела и посвящена нормативно-правовым аспектам градостроительства промышленных зон Санкт-Петербурга, оценке их функционирования и изучению прогнозов реализации инвестиционной политики.
Специальная часть включает в себя три раздела и характеристику объекта исследования, создание бизнес-плана и мастер-плана, входящих в состав концепции развития индустриального парка.
Во исполнение вышеперечисленных задач в представленной выпускной квалификационной работе использовались следующие программные продукты:
AutoCAD 2018 и MS Excel.

[bookmark: _Toc102575465]ГЛАВА 1. ПРОМЫШЛЕННЫЕ ЗОНЫ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
[bookmark: _Toc102575466]1.1 НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ РЕГЛАМЕНТАЦИЯ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ
Промышленность является основой экономического развития, как крупного города, так и страны в целом. В Санкт-Петербурге она появилась с начала основания города и развивается по сей день. Её история насыщена и интересна, а в настоящих политических условиях становление новой базы отечественного производства крайне важно. Основополагающим аспектом эффективного прогресса промышленной индустрии является выбор его местоположения. На данный момент город насчитывает двадцать две крупные производственные зоны, расположенные практически во всех районах города. Их правовой статус установлен Градостроительным кодексом Российской Федерации от
7 мая 1998 г. № 73-ФЗ, согласно которому такие зоны предназначены для размещения промышленных, коммунальных и складских объектов, обеспечивающих их функционирование объектов инженерной и транспортной инфраструктур, а также для установления санитарно-защитных зон таких объектов [1]. Границы земельных участков, отведенных под производственные зоны, установлены в документах территориального планирования. Более того, Генеральный план определяет прямую взаимосвязь развития производства и формирование положения Санкт-Петербурга как: [12]
· многофункционального города, обеспечивающего высокое качество среды жизнедеятельности и производства;
· города, комплексно интегрированного в российскую и мировую экономику;
· главного российского контактного центра региона Балтийского моря и Северо-Запада России.
Производственные зоны на Генеральном плане Санкт-Петербурга представлены на рисунке 1 [16].
[image: ]
Рисунок 1 – Схема расположения производственных зон Санкт-Петербурга
В системе регулирования развития территорий Санкт-Петербурга, помимо Генерального плана, задействованы Правила землепользования и застройки Санкт-Петербурга, определяющие градостроительные регламенты, регулирующие: Comment by Максимов Сергей Николаевич: регулирования развития
· виды разрешенного использования земельных участков;
· виды объектов, находящихся над и под поверхностью земельных участков и используются в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального строительства;
· предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;
· ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства;
· расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности соответствующей территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для населения.
Эти параметры обязательно должны быть соблюдены при застройке данных территорий. Правилами землепользования и застройки Санкт-Петербурга установлены следующие виды производственных зон:
[bookmark: _Hlk103347635]1. ТП1 — производственная зона объектов пищевой промышленности, а также объектов легкой и целлюлозно-бумажной промышленности с включением объектов инженерной инфраструктуры;
2. ТП2 — производственная зона объектов автомобилестроительной промышленности, а также объектов тяжелой промышленности с включением объектов инженерной инфраструктуры;
3. ТП3 — производственная зона объектов фармацевтической промышленности, а также объектов нефтехимической и строительной промышленности с включением объектов инженерной инфраструктуры;
4. ТП4 — производственная зона объектов тяжелой промышленности, а также объектов строительной промышленности с включением объектов инженерной инфраструктуры.
Кроме того, правилами землепользования и застройки установлены градостроительные регламенты для многофункциональных зон с включением объектов производственного, складского назначения, инженерной инфраструктуры и общественно-деловой застройки — ТПД1 и ТПД2 [16].
Помимо градостроительных нормативно-правовых актов, деятельность производств и их местоположение регулируется СанПиНом 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», который определяет [18]:
· классы опасности промышленных объектов и производств;
· требования к размеру санитарно-защитных зон, основания для пересмотра этих размеров;
· методы и порядок их установления для отдельных промышленных объектов и производств и их комплексов;
· ограничения на использование территории санитарно-защитной зоны;
· требования к их организации и благоустройству;
· требования к санитарным разрывам опасных коммуникаций [6].
Всего существует пять классов промышленных объектов и производств. В соответствии с требованиями СанПиНа 2.2.1/2.1.1.1200-03 формируется расположение объектов недвижимости в пределах производственной зоны. Помимо зданий и сооружений производственного назначения основой является земельный участок, на котором расположены объекты капитального строительства.
Для того чтобы начать осуществлять промышленную деятельность заинтересованный инвестор в соответствии с нормами российского законодательства подготавливает бизнес-план, в котором указаны основные параметры будущего объекта недвижимости на основании планируемого технологического процесса, такие как:
· общая площадь здания;

[…]

Машиностроение
1826

10
Гардинно-кружевная компания
Текстильная промышленность
1834

11
Невская косметика
Химическая промышленность
1839

12
Красная нить
Лёгкая промышленность
1849

13
Завод имени Козицкого
Приборостроение
1853

14
Балтийский завод
Судостроение
1856

15
Ленинградский металлический завод
Энергетическое машиностроение
1857

16
Сталепрокатный завод
Металлообработка
1857

17
Невский завод
Энергетическое машиностроение
1857

18
Обуховский завод
Машиностроение, Металлургия
1863

19
Красный Выборжец
Цветная металлургия, Металлообработка
1867

20
ФГУП Завод имени М. И. Калинина
Машиностроение
1869

21
Вагонмаш
Вагоностроение
1874

22
Игристые вина
Пищевая промышленность
1876

23
Компрессор
Энергетическое машиностроение
1877

24
Севкабель
Машиностроение
1879

25
Скороход
Лёгкая промышленность
1882

26
Масложировой комбинат Санкт-Петербурга
Пищевая промышленность
1889

27
Светлана
Электронное приборостроение
1889

28
Красный Октябрь
Машиностроение
1891

29
Красная заря
Машиностроение
1892

30
Электросила
Энергетическое машиностроение
1898

31
Усть-Ижорский фанерный комбинат
Деревообработка
1910

32
Климов
Машиностроение
1912

33
Русские самоцветы
Ювелирная промышленность
1912

34
Северная верфь
Судостроение
1912

35
Завод АТИ
Химическая промышленность
1913

36
ЛОМО
Приборостроение
1914

Таблица 3
Промышленные предприятия, построенные с 1914-1990 г.г.
№
Название завода
Отрасль
Год основания

1
Северная заря
Электротехническая промышленность
1920

2
Завод «Навигатор»
Приборостроение
1925

3
Слопласт
Химическая промышленность
1925

4
Бадаевский хлебозавод
Пищевая промышленность
1927

5
Трамвайно-механический завод
Вагоностроение, Машиностроение
1929-2013

6
Завод ПТО им. С. М. Кирова
Машиностроение
1930

7
Ленинградский электромеханический завод
Электротехническая промышленность
1930

8
Звезда
Машиностроение
1932

9
Асфальтобетонный завод «Магистраль»
Строительство
1932

10
Самсон
Пищевая промышленность
1933-2010

11
Хлебозавод Московского района
Пищевая промышленность
1934

12
Петмол
Пищевая промышленность
1934-2008

13
Электропульт
Электротехническая промышленность
1935

14
Фабрика имени Крупской
Пищевая промышленность
1938

15
Завод трансформаторных подстанций
Электротехническая промышленность
1941

16
Завод Прогресс
Химическая промышленность
1944

17
Первая мебельная фабрика
Мебельная промышленность
1945

18
Петербургский мельничный комбинат
Пищевая промышленность
1949

19
Мезон
Электротехническая промышленность
1951

20
Завод металлоконструкций
Металлообработка, Строительство
1952

21
СевЗапМебель
Мебельная промышленность
1953

22
Пискарёвский молочный завод
Пищевая промышленность
1963

23
Завод турбинных лопаток
Энергетическое машиностроение
1964

Таблица 4
Промышленные предприятия, построенные с 1990-2021 г.г.
№
Название завода
Отрасль
Год основания

1
Балтика
Пивоварение
1990

2
Альфа
Ювелирная промышленность
1992

3
Вентиляционный завод
Промышленность строительных материалов
1999

4
Ижорский трубный завод
Металлообработка
2006

5
Российская Стекольная Компания
Стекольная промышленность
1992

6
Coca-Cola
Пищевая промышленность
1995

7
Парнас-М
Пищевая промышленность
1998

8
Экотек
Химическая промышленность
1998

9
Wrigley
Пищевая промышленность
1999

10
Петрохолод
Пищевая промышленность
1999

11
Филип Моррис Ижора
Лёгкая промышленность
2000

12
Gillette
Лёгкая промышленность
2000

13
Невский лакокрасочный завод
Химическая промышленность
2002

14
Русский Стандарт Водка
Пищевая промышленность
2006

15
БЭТ
Электротехническая промышленность
2006

16
«Компрессор газ» (дочернее предприятие АО «Компрессор»)
Энергетическое машиностроение
2006

17
BSH Bosch und Siemens
Холодильная промышленность
2007

18
Toyota
Автомобилестроение
2007

19
General Motors
Автомобилестроение
2008

20
Nissan
Автомобилестроение
2009

21
Scania
Автомобилестроение
2010

22
Hyundai Motor
Автомобилестроение
2010

23
Magna
Автомобилестроение
2010
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2. Различия между понятиями проект КОТ и КУРТ С23 Сборник материалов участников XVI Большого географического фестиваля, посвященного 200-летию со дня открытия Антарктиды русской экспедицией под руководством Фаддея Беллинсгаузена и Михаила Лазарева — Санкт-Петербург: Свое издательство, 2020. – 1149с. [Электронное издание]
3. Современное состояние промышленных зон Санкт-Петербурга и их классификация. БГФ-2021 С 23 Сборник материалов участников XVII Большого географического фестиваля, посвященного 195-летию российского кругосветного путешествия Ф.П. Литке (1826-1829 гг.). — Санкт-Петербург: Свое издательство, 2021. — 910 с. [Электронное издание].

Процентное соотношение отраслей, расположенных в крупных промзонах

Машиностроение Производство широкого профиля Фармацевтическое производсвто Производство пищевых продуктов Производство электрических машин и оборудования Текстильное производство Прочие производства 22 12 1 5 13 5 15

Распределение промзон по сторонам света в гарницах города
Север Северо-восток Восток Юго-восток Юг Юго-запад Запад Северо-запад 4 2 5 4 4 3 7 4

Статистика по разработке документации о планировании территории

Документация не разрабатывается Документация утверждена В процессе разработки документации Документация не утверждена 11 14 2 6
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