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Выпускная квалификационная работа (далее – ВКР)
Головацкой Д.А. посвящена изучению актуальной проблеме создания и эффективного использования промышленных территорий, что имеет важное значение для развития современных высокотехнологичных производств. В рамках ВКР был проведен анализ нормативно-правовой базы по изучению понятия «промышленных зон» и процесса предоставления промышленных территорий на инвестиционных условиях из фонда государственных земель. Автором прозведено исследование истории становления промышленных территорий Санкт-Петербурга, а также дана оценка текущему состоянию территориальной, социально-экономической и правовой среды для формирования проектов промышленных зон в России. В работе также Были рассмотрены прогрессивные виды освоения промышленных территорий и проведен анализ их развития в Российской Федерации. На основе полученных данных Головацкой Д.А. были произведены землеустроительные и проектные работы по составлению бизнес-плана и мастер-плана по освоению и созданию индустриального парка «Голден-Грасс» в Приморском районе Санкт-Петербурга.
В процессе подготовки и написания работы ее автор Головацкая Д.А. в достаточной мере показала умения и навыки поиска необходимой информации, обобщения и анализа материала, а также умение делать выводы и предлагать свои решения по возникающим проблемам на основе проанализированных материалов, соответствующие уровню получаемой квалификации и содержанию ОП «Управление объектами недвижимости и развитием территорий». При написании ВКР Головацкая Д.А. проявила свои профессиональные знания, высокую работоспособность и хорошее владение современными научными методами исследования. ВКР может быть полезна и интересна для проектных и научно-исследовательских организаций, работающих в области развития промышленных зон крупных городов России.
По содержанию и оформлению ВКР Головацкой Д.А. полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистерского уровня, может быть допущена к публичной защите и заслуживает и заслуживает высокой оценки.
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